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Báró Ghillányi Imréné. 
Szokatlan a magyar gazdatársa-

dalom életében, s párja se igen akad 
annak, hogy a gazda és polgárelem a 
disztaggá választás utján fejezze ki el-
ismerését, háláját a női kiválóságok iránt. 

Ezt a szokatlan utat választotta 
most a Nagykőrösi Gazdasági Egye-
sület, mikor f. hó 1-én alakulásának 
első évfordulóján tartott rendkivüli köz-
gyülésében báró Ghillány Imrénét az 
egyesület disztagjává választotta meg. 

Ezt a szokatlan eljárást az a szin-
tén szokatlan és szintén párja nélkül 
álló másik körülmény magyarázza meg, 
amely az uj esztendő második napján 
részint Egyesületünk kebelében, részint 
azzal szoros kapcsolatban játszódott le. 

Ó nagyméltósága a mi földmive-
lésügyi miniszterünk felesége, egy hó-
nap előtt látogatást tett a mi gazda-
városunkban. Főrangu társaságával fel-
kereste azt a kiállitást, amelyet hadi-
kórházunk éléstára részére szánt ház-
tartási és háziipari cikkekből a mi házi 
asszonyaink készitményeiből állitottak 
össze. — 

Megtekintették a mi hadi k ó r -
házunkat. Az érdeklődő szeretet he-
gesztő és zsongitó melegével sebesült-

A magyar paraszt. 
III. 

Pantó Sándorék. 
I. Gazd' uram. (7) 

Az államtitkári állás még most is az 
elökelőbbek között sorol. Hát még régenten 
amikor a viszálkodás nem honoslott meg a 
felső körökben, mikor az országháza elő-
kelőhely volt, szentély, hova az áhitat kisérte 
be még a vágyakozást is, s nemcsak a 
falusi emberek részéről! 

Tanárky Gedeon pedig a régi, a 67-es 
boldog politikai korszak államtitkárja volt. 
Már e réven is nagy ur; roppant potentát. 
De születésére nézve is az volt: fejedelmi 
alak, magatartás, viselkedés, méltóság meg-
testesülése. Tekintély övezte volna a ma-
gos hivatal és méltóság hián is, még ha a 
kőrösi földek nincsenek is a háta mögött. 
Pedig ott voltak. Legszebb, legkedvesebb 
a tetétleni volt, a nagy tanya; a berket már 
ő ültette az ősi Karai birtokra; a kis tanyát 
a „Pengyon" nevezet szerint ismerik a vi-
déken, az országszerte hires, nevezetes te-
tétleni halom az, mely a honfoglalás régi 
mappán is látható (ellenben se Nagykőrös 
nem játható rajta és Kecskemét se.) 

A nagy tanyán lakott a Pantó Sándor 

jeink gyógyitásából kértek és vettek 
részt. — 

Felkeresték a mi temetőkertünket, 
a mi bánataink és fájdalmaink meg-
szentelt helyét. A hozzánk érzés és 
részvét enyhületét juttatták mindnyá-
jónk szivéhez annál a frissen hantolt 
sirnál, amelybe a ,,második" hős katona 
fia halálával kilobbant beteg anyai sziv 
temetkezett (az ,,első" a déli harctéren 
pihent el, a ,,harmadik" és a „negye-
dik" az északi harctereken küzd a 
hármas gyászszal). Hálánk s kegyele-
tünk nagy érzéseihez csatlakoztak a 
másik, harmadik és a többi sirok fel-
keresésével, amely sirokban azok a 
gazda és birtokos nagyjaink alusszák 
örök álmukat, akik alapitványaikkal 
és életük alkotó munkájával egyházunk, 
iskolánk közmüvelődésünk oltárán az 
örök világosság tüzét gyujtották föl. 

Láttuk nemes alakjaikat ősrégi 
templomunk mellett uj csarnokba tért 
régi főiskolánk falai között Arany 
János egyszerü iróasztalánál, s a téres 
Könyvesház kincsei között. Láttuk 
Arany János szobra előtt, mely fölé a 
magyar költészet örök ragyogása von 
tündöklő glóriát s melynek alján a vén 
pásztor hűsége s a hű pásztor temetése 
a magyar lélek külön sajátságát s a 

magyar erő különlegességét példázza 
a messzi jövőnek is. 

De láttuk, közvetlen közelünkben, 
a mi gazdáink itthonában a Gazdasági 
Egyesület kebelében is láttuk vendég-
ként őket. Látogatásukat, nagytisztes-
ségnek tekintettük. Emléke szivűnket 
felemelte. Éreztük, s azt érezzük most 
is, hogy ez a látogatás nagykőrösi 
gazdáknak szólt, a gazdasági érdekek 
céltudatos összefogásának, az egyesü-
leti tevékenységnek. De nem ennek 
egészen. 

Szólott azoknak is és fele részben 
azoknak, akik gazdasági életünk, a 
mi boldogulásunk, erőbeli és egyéb 
haladásunk osztályos, felező társai: a 
mi feleségeinknek, a nagykőrösi asz-
szonyoknak. 

Szóval azoknak, akiknek a gaz-
dasági Egyesület az otthona, s azok-
nak, akik a családi tüzhely, a családi 
otthon vezető lelkei, s akik velünk 
közösen müvelik a haza földjét, neve-
lik a földmives gyermeket, s akik kö-
zösen bocsátották utra, a halál utjára, 
a dicsőség utjára, a haza védelmére az 
életküzdelmeire nevelt hős fiainkat. 

Ott voltak, gazdáinkkal saját ott-
honukban találkoztak a főrangu ven-
dégek, kik más körben, más viszony-

az öreg ur, a méltóságos ur paraszt gaz-
dája. Gazd' uramnak hivták az emberek, 
nagy Pantó gazdának. Itt van a lakása; de 
ügyköre átterjedt a Törtelen túl levő Nyi-
lasra, a város alatt „Feketére" Földvárra, 
Dudasra, szóval az apróbb földekre, szol-
lőkre és a Kecskeméten tul eső Köcsög 
pusztai részre is. 

Egész fiatal korban került az urasá-
gához, a suhanc kor végén. Bérességen 
kezdte; de csakhamar föllépdelt a ranglétra 
legmagasabb fokára. ,,Gazd' urammá" lett. 

Jó gazda volt és hüséges cseléd. 
Cseléd ember volt. Annak tartotta 

magát; emelt fővel. Talpig ember volt. 
Uraságához szegődött becsületes lelke 

egész hüségével; oda, annak érdek-köréhez 
láncolta magát szorosan és olyan erős kap-
csolattal, amelyen a legnagyobb hatalom, a 
halál tudott erőt venni csak. 

Urasága halt meg előbb. A birtoko-
kat haszonbérbe adták, Pantó gazd, uram 
a szolgálattól megvált. De csak a gazdai 
állásból, mert belső embernek a családnál 
megmaradt azért. Felügyelő volt a bérlete-
ken, felvigyázó a szüreti alkalmatosságok 
idején, igazlátó bevásárlások, kiosztások, 
„kopta vágás" és fa hordát, stb. körül és 

tanácsadó apróbb-nagyobb gazdasági kér-
désekben. 

Érdekes ember volt. De sok különös 
képességének is kellett lenni, mivelhogy 
nem kis dolog és feladat az, ami vállait 
nyomta: a szét tagolt Tanárky birtokok 
iennt való intézése (Az igazi vezetés oda-
fönnt történt, Budavárában; maga a méltó-
ságos ur tartotta a gyeplü szárakat.) 

Egyszóval érdemes megfigyelni egy 
kicsit közelebbről is, hogy milyen is volt 
hát Pantó Sándor Ő kegyelme, a paraszt 
gazdai állás betöltötte?! 

Gazdai állás ! 
Az ember ugy tudja, hogy tekintélyes 

egy állás ez, kell tehát hozzá első sorban 
is külső alak, megjelenés és föllépés a 
javából, ami szerzi és tartja a tekintélyt', 
mozdulatbeli elevenség is kell hozzá mára 
példa adás végett; de hang is kell a pa-
rancsoláshoz, erős, öblös, vagy érces. Jó 
szem is kell, eleven nézés, gyors tekintet 
és a ,,mindent-látás" képessége. Ember-is-
meret is kell, élettapasztalat Is, ezenkivül 
tudás: a szakmakör minden ágazatában, 
tudás: az irás, olvasás, számolás müvésze-
téhez és mindezeken felül még sok sattöb-
bihez való értés. (Folyt . köv.) 
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latban, közéletünk magasabb régióiban 
de ugyanazon sors és hivatás osztá-
lyosai : a vezetésben, irányitásban, 
példaadásban vállalt feladatok lelkes 
és lelkesitő munkásai a magyar föld-
nek és a magyar hazának. 

Ez a látogatás más viszonyok 
között is bizonnyal mély nyomokat 
hagyott volna lelkeinkben. Most azon-
ben a közös veszedelem nagy idősza-
kában, az egymásra találás, az egy-
másra ismerés, a megértés ünnepi 
magasztos érzésének tesz részesévé 
bennünket. 

Hitet meritünk ebből, hitet sőt 
meggyőződést, hogy a kegyelmes 
asszonynak nálunk immár második 
otthonában tett látogatása az idők 
jele, s egy uj, egy nagy korszaknak 
a kezdődése. 

Hozzánk tett lépésével uj csar-
nok kapuját nyitotta meg, melyen a 
női képesség és hivatottság fogja 
tartja rég óhajtott, régóta várt töme-
ges bevonulását gazdasági életünk 
óriási területére másutt is. Mindenütt, 
s a nagykőrösi asszonyok példája 
nyomán, akik a termelő munka, a 
feldolgozás és értékesités régi uttőrői 
és sikeres művelői. 

Az uj korszak ez uj csarnoká-
ban a hódolat és igaz tisztelet érzé-
sével üdvözöljük Ő nagyméltóságában 
mi nagykőrösiek a nagykőrösi „uj 
asszonyt," a mi Nagyasszonyunkat! 

A „Magyar Talizmán" 
a vidéken. 

Amikor az ,,Országos Hadsegélyző 
Bizottság" a „Magyar Talizmán" akciót 
meginditotta, működését elsősorban a fő-
városra terjesztette ki. Itt a müvészi kivitelü 
a Magyarok Nagyasszonya képével és 
Csernoch János biboros hercegprimás jel-
mondatával ékesitett ezüst gyürűk és érmek 
gyorsan óriási népszerűségre tettek szert 
és a közönség minden rétegében viselik 
már a háborus időknek ezt az örökbecsű 
szép szimbolumát. De a vidékről is mindig 
nagyobb érdeklődés nyilvánul a ,,Magyar 
Talizmán" iránt és bár a magyar papság 
több száz lelkes tagja máris vállalkozott a 
terjesztésre és naponta ujabb és ujabb je-
lentkezések érkeznek ; a bizottsághoz köz-
vetlenül is fordul a vidéki közönség meg-
rendeléseivel. Hogy ezt a nagy és szeretet-
teljes érdeklődést kielégithesse, a bizottság 
elhatározta, hogy minden nagyobb vidéki 
helyen elárusitó-helyeket létesit és készség-
gel küld ugy kereskedöknek, mint állami 
hivatalnokoknak és katolikus egyesületeknek 
utólagos elszámolásra tetszés szerinti meny-
nyiségben talizmánokat. Minthogy azonban 
minden városban csak egy ily árusitóhelyet 
kiván létesiteni, az esetleges szives jelent-
kezéseket legkésőbb február 5-ig kéri. Ter-
mészetes azonban, hogy a közönség köz-
vetlen megrendelésére is készséggel küldi 
utánvéttel 3 koronáért darabonként ugy a 
gyürüket, mint az érmeket. 

— Az Első Vizállási Olvasó-Kőr 
mult vasárnap tartotta az évi rendes köz-
gyűlését. A választások során elnökké 
Nemcsik Gyulát választották meg. 

Helyzetünk a Kárpátokban. 
(Hivatalos jelentés.) 
Budapesti Tudósitó jelenti: A hadseregfőparancsnokság részéről közlik: 
Az Erdős-Kárpátoknak a Lupkovi-szorostól délkeletre fekvő hágói 

már ismételten a leghevesebb harcoknak voltak szinhelyei. Ezek az orosz-
lengyelországi és nyugat-galiciai nagy hadműveletektől messze, távoleső 
pontok az ellenségre állandóan nagy vonzóerőt gyakoroltak, hogy birtokba 
vételükkel a Magyarországba való betörés különböző utjait nyitva tartsa. 

Különösen az Uzsoki-szoros, a Vereckei és a Wyszkowi nyereg 
cseréltek az utóbbi hónapokon gyakran gazdát. Ezeknek az átjáróknak északi 
és déli mellékterepét a számos harc következtében lövészárkok szelik át és 
akár északról, akár délről jövő támadásnak több, egymás mögött fekvő jó 
pozició ellentállását kell leküzdenie. 

Miután csapatainknak december hó végén sikerült négy napi hősi 
harcok után az Uzsoki-hágót az oroszok kezéből kiragadni, ott harcoló cso-
portunknak január elsején a tulerőben levő ellenség elől a gerincmagaslatról 
a legközelebbi magaslati vonalra kellett visszavonulnia. Ettől a naptól fogva 
a hágó birtokába maradt az ellenségnek, amelynek utóbb sikerült ugy Ung-
völgyében, mint más átjáróknál is és a délfelé vezető völgyekben mindinkább 
tért nyernie. 

Ezen az arcvonalon csapataink még néhány nappal ezelőtt a Rév-
helynél, Vezérszállástól és Volóctól délre, továbbá Ökörmezőnél, Német-
mokránál és Kőrösmezőnél állottak. Az ellenségnek a további előnyomulásra 
irányuló ismételt kisérleteit ujra, meg ujra visszautasitottuk. Erre következtek 
a hágók magaslatainak visszafoglalására irányuló támadásaink, amelyek min-
denűtt teljes sikerre vezettek. A terep és az időjárási viszonyok állal rendkivül 
megnehezitett több napi harcokban az ellenségnek egyik állását a másik után 
foglaltuk el. A harcba vetett orosz erősitések és számos, az ellenség ré-
széről megkisértett ellentámádás ellenére is, naponta tért nyerünk. Végül 
mindenütt elértük a hágók magaslatát. 

Az ezekben a nehéz harcokban itt alkalmazott aránylag gyenge 
csapatok teljesitménye rendkivüli volt. A december második felében inditott 
orosz ellenoffenziva óta a keleti szárnyon és a középen némileg vissza-
szoritott kárpáti arcvonalunkat az összes átjárók birtokba vételével ismét 
helyre állitottuk. 

Főhadiszállásunk hivatalos Jelentése. 
Budapest, február 1. 

A nagy főhadiszállás jelenti: 
Dunajecz és Nida mentén tegnap a tüzérség mindkét oldalon élénk 

tevékenységet fejtett ki. Tüzérségünknek, amely az utóbbi időben már több-
izben eredménynyel tüzelt, tegnap is sikere volt. Az ellenség néhány lövész-
árkot, a leghevesebb tüzelésünk közben kiüritett. 

Orosz-Lengyelországban az arcvonal többi részén időnkénti ágyu-
harc folyt. — Kárpátokban a nap nyugodtan telt el. Erdős hegységben 
néhány közvetlenül a szoros magaslatoktól északra fekvő állásért mégfolyik a harc. 

Höfer altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese 

Jelentés a német főhadiszállásról. 
Berlin, február 1. 

A nagy főhadiszállásról jelentik: 
Nyugati hadszintér: 
Flandriában tegnap csak tüzérségi harcok folytak. Cuinchynél, a 

La-Bassée —Bethunei uttól délre, valamint Careucynál Arrastól északnyugatra 
a franciáktól egyes lövészárkokat elfoglaltunk. 

Keleti hadszintér: 
Kelet-Poroszországi határon nincs ujság. Lengyelországban Borzi-

mownál, Lovictól keletre az oroszoknak egy ellenünk intézett támadását 
visszavertük. 

„Angliát sziven kell találni 
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A NAGYKŐRÖSI 
G A Z D A S Á G I E G Y E S Ü L E T 

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI. 

Felkérjük mindazon egyesületi tago-
kat, a kiknek lovai a katonai lósorozó bi-
zottságok által átvétettek, hogy a hadügyi 
célra átadott lovak darab számát az egye-

sület titkári hivatalában 48 órán belől je-
lentsék be. 

A háboru miatt beállott vörösrézhi-
ány következtében a rézgálic ára ma már 
körülbelöl a kétszerese a tavalyi árnak; 
felkérjük a tagokat, hogy a mai 120 kor. 
ár mellett szükségletüket az egyesület tit-
kári hivatalában annyival inkább jegyezzék 
elő, mert a választmány határozata értel-
ben csak az esetben lehet megrendelést 
tenni, ha az egész vaggon készletre köte-
lező jegyzés történik. 

A zöldségtermelési kisérletnél min-
den egyes konyhakerti termény alá más 
más arány szerint lesznek a műtrágya félék 
összeállitva, miért is felkérjük mindazon 
tagjainkat, akik kisérleti célra 400 négyszög-
ölet jegyeztettek, hogy a termelni szándé-
kolt konyhakerti terményt a folyó hét vé-
géig a gazdasági egyesület titkári hivatalá-
ban jelentsék be. 

400 négyszögöl területen csak egyféle 
konyhakerti terménnyel lehet kisérletezni. 

H I R E K . 

„Vörös ördög" nóta. 
Dallama: Debrecenbe kéne menni. . . 
Orosz, angol és francia, 

Montenegró meg Szerbia, 
Meg a japán meg a belga, 

Mind ránk támadt a sok balga! 

Ellenségünk hét van éppen, 
De mi köztük legfőképpen 

Ne sajnáljuk az orosz vért 
S fizessünk meg — . Negyven-

nyolcért! ..." 

Mindenfelé ágyu dörög. 
Hős a német, hős a török, 

Még hősebb a magyar s köztök 
Leghősebb a — ,,vörös ördög." 

Ceglédi Antal 

— A földmivelésfigyi miniszter el-
ismerő leirata. 78974. XI. 914. kiküldöt 
szakközegem jelentéséből tudomást szerez-
vén a Nagykőrös város hazafias és áldozat 
kész lakossága által az ott ápolt sebesült 
katonák számára adományozott termények-
ből és házikészitményeikből a karácsonyi 
ünnepek alatt rendezett kiállitás gazdagsá-
gáról és kiválóságáról, a kiállitás érdekében 
közremüködő gazdasági egyesületnek és nő-
egyletnek hazafias buzgalmukért elismeré-
semet fejezem ki. Budapest, 1915. jan. 27. 

Ghillányi. 
— Hadi segélyért jelentkezőket hir-

detmény utján értesitette a hatóság, misze-
rint ezentul az összeirásba csak azon eset-
ben fognak felvétetni, ha vagyoni viszo-
nyaikat illető adatokat a városi adóhivata-
lon, a hadbavonulást illetőleg pedig a ka-
tonai ügyosztályon nyert hivatalos értesi-
téssel igazolják. A hadi segélyre igényt 
tartó feleség azt is tartozik igazolni, hogy 
a hadba vonulttal törvényes házasságot 
kötött. 

- Hadi kórházunk köszönete. A 
Gazdasági Egyesület január 27-én a követ-
kező levelet kapta: Tek. Gazdasági Egye-
sületnek Nagykőrös. A b. Cimed által ren-
dezett fényes sikerü Háztartási kiállitás 
eredményeként hozzánk juttatott gazdag 
adományokért és a beküldött 526 kor. 14 
fill. készpénzért ugy a magunk, mint sebe-
sült katonáink nevében leghálásabb köszö-
netünket fejezzük ki. Minden dicsérő szó 
kevés arra, hogy kifejezésre juttassa b. 
Cimed és kiváló vezetőségének hervadha-
tatlan érdemeit, mellyel e kiállitás rendezése 
folytán oly nagy és sok értékü adományok-
hoz juttatta intézményünket és ez által se-
besült katonáinkat. Hálás köszönetünk ujó-
lagos kifejezése mellett vagyunk hazafias 
tisztelettel: K. Faragó Irma elnök, Dr. Ré-
vész Dezső titkár, Dr. . Mester Gyula fő-

— A Vörös-Kereszt egyesület nagy-
körösi fiókja. Mult vasárnap délelőtt fé-
nyes és előkelő közönség jelenlétében ala-
kult meg a magyar szent korona Vörös-Ke-
reszt Egyesületének nagykőrösi fiókja. Az 
alakulás körülményei felől jövő számunk-
ban részletes értesitést közlünk, most csak 
a központ kiküldőttjének Gyömrey Aurél 
meghatalmazottnak gyönyörü beszédjét em-
litjük fel és azt hogy a mi fiókunk 390 
rendes és 26 alapitó taggal alakult meg, s 
az egyhangu választás eredménye a követ-
kező: Elnök Patonay jDezsö, társelnök K. 
Faragó Irma, - alelnök Gáll Dezső, - női 
alelnök Dr. Magyar Ambrusné, titkár Ré-
vész Dezső, jegyző Dr. Czira Gergely, 
pénztárnok Pesthy Balázs, főorvos Dr. Mes-
ter Gyula, gondnok Szobonya Lajos. Ezen-
kivül 22 női és 18 férfi választmányi tag. 

— Nagykőrösi Gazdasági Egyesü-
let távirata báró Ghillányi Imrénéhez. 
Báró Ghillányi Imréné Őnagyméltóságának 
Budapest Széchenyi-utca 14. Gazdasági 
Egyesületünk a fennállása első évforduló-
ján tartott mai rendkivüli közgyűlésében 
Nagyméltóságodat egyhangu nagy lelkese-
déssel disztagjává választotta. Erről mély 
hódolatunk nyilvánitása mellett hazafias 
tisztelettel értesitjük Nagyméltóságodat Ma-
gyar Kázmér elnök, D. Bárány Ágoston 
titkár. 

— Ujabb segélyek. A hadbavonultak 
segélyre jelentkezett családtagjainak a X. 
összeirása a pénzügyigazgatóságot meg-
járva, — most érkezett vissza a városhá-
zára. A pénzügyigazgatóság a jelentkezők 
közül sokat törült, igy most csak 28-al sza-
porodott a segélyezettek száma, amely ez 
idő szerint kb. 1700-1750-re tehető. A 
kiknek most érkezett meg a fizetési köny-
vük, azok már most átvehetik azt az árva-
széken, a pénzért azonban csak február 
16-án jelentkezhetnek a városi közgyámi 
hivatalon. 

— A Nagykőrösi Kaszinó közgyü-
lését vasárnap nem lehetett megtartani, 
mivel a tagok nem voltak jelen határozat-
képes számban. Gáll Dezső elnök a köz-
gyülést ujra összehivta a jövő vasárnapra, 
— feb. 7-ikére, — d. u. 3 órára. A köz-
gyülés tárgysorozata a következő: 1. El-
nöki jelentés. 2. Évi számadás bemutatása, 
a számvizsgáló bizottság jelentése, a szám-
adók fölmentése. 3. A könyvtárnok és a 
könyvtári bizottság jelentése, s javaslata. 4. 
Költségelőirányzat tárgyalása, az 1915. évi 
tagsági dij megállapitása, a hirlapok előfi-
zetésére leendő kiválasztás. 5. Tisztviselők 
és választmány, valamint a számvizsgáló 
bizottság lemondása. 6. Tisztviselők és vá-
lasztmány választása. 7. Számvizsgáló bi-
zottság és bizottsági elnök választása. 

A ref. elemi népiskolákban a 
félévi szigorlatok 1., 2. és 3-án, vagyis hét-
főn, kedden és szerdán tartatnak. 

— Esküvő. Uhljár Pál — a Székely 
Albert nyomdájának gépmestere január 24-én 
tartotta egybekelési ünnepélyét Békésszent-
andráson Templom Rózsika kisasszonnyal. 
Sok szerencsét és boldogságot kivánunk a 
fiatal párnak ! 

— Két testvér hősi halála. Városunk 
szülöttei ; Erdei György, ki a 11. tábori 
tüzérezrednél, — és testvére Erdei Ferenc, 
ki a 38. gyalogezred 7. századánál szolgált, 
mindketten, mint közvitézek harcoltak ha-
zánkért, hősi halált haltak. A család által 
kiadott gyászjelentéseket itt közöljük : Er-
dei György a 22. tábori tüzérezred hős vi-
téze előzőleg a szerbiai harctéren több üt-
közetben vett részt, s utóbb a galiciai 
harctéren számos ütközetben vitézül har-
colva s végül Orosz-Lengyelország Dzia-
loszyn községben egyik ütközetben 1914. 
évi december 16-án életének 32-ik évében 
hősi halált halt hazájáért s királyáért. Te-
metése ugyanott történt 1914. évi december 
hó 17-én. Erdei Ferenc a 38-ik gyalogez-
red 7-ik századának hős vitéze a déli had-
járat egyik ütközetében, Szerbianak Seravic 
községében 1914. évi november hó 3-án, 
életének 11-ik évében hősi halált halt ha-
zájáért és királyáért. Hotlttestét ugyanott 
tették bajtársaival közös sirba. Isten vele-
tek drága kedveseink, nyugodjatok, pihen-
jetek csendesen! Fakadjon sirjaitokról a 
győzelemnek virága! 

— Helyreigazítás. Lapunk ma egy 
heti számában ,,Adományok sebesült kato-
náink részére" kimutatásunkból tévedésből 
kimaradt id. Beretvás Jánosné urasszony 
100 db diós és mákos kifli és Ny. Be-
retvás Jánosné urasszony 100 személyre 
kávé adományaik, mit készséggel helyre iga-
zitunk. 

- Elcsipett tolvajok. A mult hét 
egyik napján egy rendőraltisztnek szemébe 
tünt, hogy hat ludat hajtott a piacra egy 
gyanusan viselkedő egyén. Igazolásra szó-
litotta fel, hogy honnan hajtja azokat, ele-
inte himelt-hámolt, de nem tudta megmon-
dani, hogy honnan szerezte azokat. A rend-

őrségnél vallatóra fogták, s kitűnt, hogy a 
libák nem jogos tulajdonai az elfogott 
egyénnek. Kivallotta, hogy többen is luda-
sok a dologban, s hogy a kécskei, kocséri 
és jászkarajenői határban már több tolvaj 
cselekedetet vittek véghez. A tetteseket 
Rácz Imre és neje, Sodrai Lajos és neje 
ujkécskei lakosokat letartóztatták és a kecs-
keméti kir. Törvényszék fogházába szálli-
tották. Zsikla Gézáné itteni lakosnál pedig 
házkutatást tartott rendőrségünk, mely al-
kalommal többféle eltulajdonitott dolgokat 
talált, igy volt ott egy talyiga, amely két 
évvel ezelőtti lopásból származik; érdekes, 
hogy a talyigát jogos tulajdonosa felismerte. 
Nevezett Zsikla Gézáné ellen az eljárás fo-
lyamatba tétetett, a törvény sujtó kezét 
nem kerüli el. 

- Mikor lép életbe a hadi pótadó ? 
A pénzügyminiszter körrendeletet intézett 
az összes törvényhatóságokhoz, hogy a 
20,000 koronán felüli jövedelmi adóra a 
hadi pótadó kivetése az 1915. XLVI. t.-c 
értelmében január 1-én lépett életbe. Az 
adót az adó felszólalási bizottság fogja 
meghatározni, amelyben 2 rendes és 2 pót 
tagot a törvényhatósági bizottság, 1 rendes 
és 1 póttagot pedig az ügyvédi kamara 
fog választani. 

Szerkesztői üzenet. 
I. R. Cserhát Surány. Kivánságát 

örömmel teljesitettük, a mai posta tanusko-
dik mellette. A kiállitásról jelent meg kép 
három is, a ,,Kertészet" januári száma kö-
zölte. A fölvételek Fenyves István amatörün-
ket dicsérik. Hódolat! 
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Soós Imre I. ker. 171. sz. alatti 
házánál egy két szoba, előszoba, fás-
és éléskamrából álló lakás azonnal is 
kiadó; értekezhetni a fenti tulajdonossal. 

VI. ker. 83. sz. alatt két szoba 
és konyha kiadó május hó 1-től; ér-
tekezni lehet ugyanott. 

özv. Nemcsik Gusztávné ur-
asszonynak a VI. ker. 37. szám alatt 
levő háza, mely egy szoba, konya, 
padlás, kamrából áll istállóval együtt 
folyó évi május hó 1-től haszonbérbe 
kiadó. 1-3 

Fülöp Lajos V. ker. 116. szám 
alatti háza, 2 (padlós) szoba, konyha, 
egy nyári konyha és szoba, 2 kamra, 
1 istálló és ól, május 1-ére haszon-
bérbe kiadó. — Értekezhetni Fülöp 
Dániellel. V. ker. 43. sz. 1-2 

Hirdetmény. 
Értesittetnek mindazok, kik hadi-

segélyben részesülnek, hogy ezentul 
vagyis február hótól kezdve a segély 
havonként csakis egyszer és pedig a 
hónap 16-tól 20-ig délelőtt 8—12 és 
délután 2—4 óráig kapják meg az 
egész hóra. — Igy a legközelebbi se-
gély nem február 1-én, hanem február 
hó 16-ától kezdve lesz folyositva. 

Nagykőrös, 1915. évi január 23. 
Póka, 

polgármester. 

751 k. i. 1915. sz. 

Hirdetmény. 
Ujabb miniszteri rendelettel a 

gabonanemüek legmagasabb ára a 
következőkben állapittatott meg. 

Buza 
Rozs 

Arpa 

40 K 50 fill. 
32 K 
27 K 50 fill. 
21 K 50 fill. Tengeri 

A lisztárakra és a gabona minő-
ségére vonatkozó előbbi rendelkezések 
érvényben maradnak. 

Nagykőrös, 1915. január hó 19. 
Póka polgármester. 

Vegyesek. 
13 hektóliter siller, ó bor el-

adó. Megtekinthető Szarka Györgynél 
2 járás 395 szám alatt. 3-3 

Éves szőlőkapást keresek 4 
hold szőlőhöz. Id. Labancz Mihály 1. 
ker. 30. szám. 5-4 

Gulácsi József V. ker. 37. szám 
alatti házánál egy jókarban levő szecska-
vágó járgánynyal, továbbá egy öl 
száraz tölgyfa és egy öl nyárfa el-
adók ; értekezhetni a fenti tulajdonossal. 

özv. Kapus Andrásné szappan-
főzője Nagykőrösön, I. ker. 243. sz. 
Ajánlja 130 fokos legjobb minőségü 
szappanfőző szódáját, I. rendü hófehér 
és II. rendü sárga mosószappanját. 
stb. a legjutányosabb árban. 

2—1915. vill. b. sz. 

Hirdetmény. 
Nagykőrös város villanyvilágitási 

bizottságának 1915. január 26-án kelt 
2—1915. számu határozata folytán 
értesitem a közönséget, hogy a városi 
villanyos üzem rendelkezésére álló 
olajkészlet a rendes üzem mellett csu-
pán folyó év 1915. év február 15-ike 
tájáig lenne elegendő, ujabb olajkész-
let pedig olyan akadályokba ütközik, 
hogy nem vagyunk biztositva a felől, 
vajjon kapunk-e kellő időben olajat. 

Ennélfogva a villanyvilágitási bi-
zottság a villanyüzem akkénti korlá-
tozását rendelte el, hogy csupán dél-
utáni 5 órától kezdve éjjel 11. óra 
után addig lesz áram, mig Budapest 
felől az éjjeli 11 órás személy vonat 
beérkezik, mig a napnak és éjnek 
többi szakában az üzem szünetel. 

Felhivom tehát a közönséget, 
hogy dolgait a változott viszonyok-
nak meflelelően intézze. 

Ezen üzem korlátozás mellett a 
meglévő olajkészlet hosszabb ideig 
fogja a szükségletet kielégiteni. 

Nagykőrös 1915. január hó 27-én. 
Póka Károly 

polgármester. 

özv. dr. Dezső Gyuláné X. ker. 
55. sz. házánál, egy utcai lakás, mely 
4 szoba, fürdőszoba, konyha és mel-
lékhelyiségből áll, május hó 1-töl ha-
szonbérbe kiadó. Értekezhetni X. ker, 
Losonczi-utca 58. sz. alatt. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös 

izléses kivi-
telben 6 ko-
ronáért 100-
kint készit 

Székely Albert 
villanyerőre berendezett könyvnyomdája, a postával szemben. 

Uj temetkezési vállalat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét, 

hogy Kertész Gyula úr házának udvarában, a postával szem-
ben nagyobb szabású disztemetkezési vállalatot nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsokból, valamint a 
legdiszesebb kivitelü sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. —- Elvállalok egyszerű temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban: 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 6 0 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel 180 kor. 
Ujonnan készült gyászkocsiinat, minden felszámitás nélkül két 

lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 
Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-

kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá mert temet-

kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakaritatni nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

S C H I F F E R M A R T O N . 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó. 

Nagy választék a legszebb sirkoszorukban! 
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Hirdetéseket jutányos árban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 


